
QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 3

5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 06/07/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729607

PORTARIA: 279/2014
Objetivo: Visita técnica
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 03/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729522

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/88605 cujo objeto é A 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À REFORMA 
DO FORRO DO CAMARIM E BANHEIRO- GASÔMETRO, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM / PA, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA COM LEIS 
SOCIAIS, EQUIPAMENTOS, IMPOSTOS E TAXAS, ASSIM 
COMO TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À COMPLETA 
EXECUÇÃO DA OBRA PELA EMPRESA CONTRATADA. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
28/2014 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult à 
homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa MORADA ENGENHARIA LTDA – 
ME, CNPJ 02.117.645/0001-34, vencedora do certame, no valor 
global de R$ 13.640,00 (treze mil seiscentos e quarenta reais).
Belém, 14 de agosto de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729705

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 08/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo.
Contrato: 78
Exercício: 2013
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729476

Inexigibilidade: 359/2014
Data: 08/08/2014
Valor: 1.998,00
Objeto: cachê artístico em favor do Grupo Cultural e Folclórico 
Raízes N’ativa, por sua apresentação no Festival de Verão - 
10 anos Barcarena Fm, no dia 10/08/2014, no município de 
Barcarena.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA MOREIRA
Endereço: R. Laurival Cunha, Bairro: Centro, 853
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Telefone: 9182205710 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729491
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 696939

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/05/2014
Valor: 21.000,00
Vigência: 14/05/2014 a 14/09/2014

Justifi cativa: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no Convênio originário nº 037/2013, 
fi rmado entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO, por mais 04 
(quatro) meses a c
Objeto: Apoio Cultural.
Convenio: 37
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729519

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/03/2014
Valor: 31.500,00
Vigência: 18/03/2014 a 18/09/2014
Justifi cativa: Apoio Cultural
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 035/2012, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
BOIUNA- GRUPO DE DEFESA E PESQUISA DO MEIO AMBIENTE, 
ARTE E CULTURA DA AMAZONIA, por mais 06 (seis) meses a 
contar de 18 de março de 2014, em virtude da grande quantidade 
de compromissos dos artistas envolvidos no projeto.
Convenio: 35
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário ente Privado: GRUPO DE DEFESA E PESQUISA DO 
MEIO AMBIENTE, ARTE E CULTURA 
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729589

PORTARIA: 233-13.08.14
Objetivo: Acompanhar os Convênios n.º 044/2014, fi rmado com 
a Associação de Moradores e Agricultores Remanescentes do Alto 
Acará – AMARQUALTA, como forma de apoio ao Projeto Arraiá do 
Zero, Processos 2014/251256.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881241/MARCELO DOS SANTOS CARMO (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 
a 17/08/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729591

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/08/2014
Valor: 55.000,00
Vigência: 02/08/2014 a 02/10/2014
Justifi cativa: Apoio Cultural
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 024/2014, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Associação Educativa e Cultural Missão Amazônia por mais 02 
(dois) meses, a contar de 02 de agosto de 2014, para que seja 
viabilizado o repasse do valor do referido apoio pela FCTPN à 
Associação.
Convenio: 24
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTURAL 
MISSAO AMAZONIA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729691

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de limpeza e conservação (com 
fornecimento de materiais), copeiragem, encarregada, auxiliar 
de operação, ascensorista e recepção, nas dependências do 

prédio da FCPTN e no TEPWH,
Valor Total: 997.891,20
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 10/08/2014 a 10/08/2015
Registro de Preços: 150514/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: O PACHECO & C DA SILVA LTDA - ME
Endereço: Av Ricardo Borges, 39
CEP. 67110-290 - Ananindeua/PATelefone: 9132362481 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729719

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de comunicação visual e impresso, 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES.
Valor Total: 249.750,00
Data Assinatura: 13/08/2014
Vigência: 13/08/2014 a 13/08/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: P A B LOPES PROJETOS E PROGRAMAÇÃO VISUAL 
- ME
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 970
CEP. 66053-350 - Belém/PATelefone: 9132301089 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 729759

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01608
Valor: 22.000,00
Data: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 12/09/2014
Objeto: Aquisição de materiais de iluminação cênica para atender 
as necessidades da FCPTN.
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R G COMERCIO E MATERIAIS EIRELI - ME
Endereço: Av Silva Guimarães, Bairro: Piratininga, 17
CEP. 32400-000 - Ibirité/MG
Telefone: 3125100107 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729934

PORTARIA: 234-13.08.14
Objetivo: Atender programação da FCPTN.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859932/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 188/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que 
lhe foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011.
RESOLVE:
Publicar admissão de servidor em substituição amparada pelo 
TAC fi rmado entre Secretaria de Estado de Educação com MPE/
MPT.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 04 de Julho de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão


